
Autorità d'Ambito A.T.O. n° 3 - MESSINA »«****»»*««
JfmS^

Servizio Idrico Integrato
SEGRETERIA TECNICO OPERATIVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 147 DEL 14/9/2011

OGGETTO: Regolarizzazione contabile emolumenti anticipati dagli enti distaccanti al personale
assegnato in comando presso TATO n. 3 S.I.I. di Messina - S.T.O.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

VISTO il vigente Ordinamento EE.LL. in Sicilia

VISTO l'art. 4 del Regolamento di Organizzazione e funzionamento della S.T.O. dell'A.T.O.3 S.I.I.
di MESSINA, conferisce al Dirigente Responsabile della stessa Segreteria, piena autonomia
amministrativa, tecnica e contabile -finanziaria, nonché i poteri e le discrezionalità necessari per
l'esercizio delle funzioni proprie della S.T.O. ed in piena autonomia, lo svolgimento delle attività
gestionali connesse;

VISTA la Deliberazione n. 2 del 10/05/2011, con la quale la Società d'Ambito ha apprbato il bilacnio
di previsione dell'esercizio 2011 e i relativi allegati;

VISTE le note allegate in copia al presente provvedimento, prot. n. 1236 del 24/02/2011, n. 1579 del
15/03/2011, n. 2432 del 19/04/2011, n. 3111 del 18/05/2011 e n. 3819 del 17/06/2011, con le quali il
Comune di Tripi ha richiesto a questa Autorità d'Ambito il rimborso degli emolumenti corrisposti,
rispettivamente, nei mesi di febbraio, marzo, aprile, maggio e giugno 2011 al dipendente Carbone
Michele, assegnato in comando a questa S.T.O., per l'importo mensile di € 2.571,12, di cui
€ 2.056,87 a titolo di emolumenti lordi dovuti ed € 514,25 a titolo di oneri riflessi a carico del datore
di lavoro, per un totale complessivo di € 12.855,60, di cui € 10.284,35 a titolo di emolumenti lordi
dovuti ed € 2.571,25 a titolo di oneri riflessi a carico del datore di lavoro, ad eccezione dell'IRAP,
calcolata su un imponibile mensile di € 1.891,70, pari ad € 160,79, per un totale, relativo al periodo
febbraio-giugno 2011, di complessivi € 803,95, che, ai sensi della risoluzione del Ministero
dell'Economia e delle Finanze 12/02/2008, n. 2/Dpf, verrà versata a mezzo modello F24 EP da questa
S.T.O. all'atto del rimborso a favore del predetto Ente;

VISTE le note allegate in copia al presente provvedimento, prot. n. 1047 del 24/02/2011, n. 1668 del
25/03/2011, n. 2362 del 21/04/2011, n. 3011 del 24/5/2011, n. 3638 del 27/06/2011, n. 4447 del
26/7/2011 e n. 4871 del 24/08/2011, con le quali il Comune di Savoca ha richiesto a questa Autorità
d'Ambito il rimborso degli emolumenti corrisposti, rispettivamente, nei mesi di febbraio, marzo,
aprile, maggio, giugno, luglio e agosto 2011 al dipendente Scarcella Santino, assegnato in comando
a questa S.T.O., per l'importo mensile di € 2.880,75, di cui € 2.275,22 a titolo di emolumenti lordi
dovuti ed € 605,53 a titolo di oneri riflessi a carico del datore di lavoro, per un totale complessivo di
€ 20.165,25, di cui € 15.926,54 a titolo di emolumenti lordi dovuti ed € 4.238,71 a titolo di oneri
riflessi a carico del datore di lavoro, ad eccezione dell'IRAP, calcolata su un imponibile mensile di
€ 2.275,22, pari ad € 193,39, per un totale, relativo al periodo febbraio-agosto 2011, di complessivi
€ 1.353,73, che, ai sensi della risoluzione del Ministero dell'Economia e delle Finanze 12/02/2008, n.
2/Dpf, verrà versata a mezzo modello F24 EP da questa S.T.O. all'atto del rimborso a favore del
predetto Ente;

VISTE le note allegate in copia al presente provvedimento, prot. n. 1604 del 11/03/2011, n. 2373 del
12/04/2011 e n. 4086 del 11/07/2011, con le quali il Comune di Frazzanò ha richiesto a questa

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635 Chi ama la vita
www.atoacauemessina.it - W infoweb@atoacquemessina.it Non spreca l'acqua



Autorità d'Ambito il rimborso degli emolumenti corrisposti, rispettivamente, nei mesi di febbraio,
marzo, aprile, maggio, giugno 2011 al dipendente Gianguzzi Calogero, assegnato in comando a
questa S.T.O per l'importo mensile di € 2.455,24, di cui € 1.903,13 a titolo di emolumenti lordi
dovuti ed € 552,11 a titolo di oneri riflessi a carico del datore di lavoro, per un totale complessivo di
€ 12.276,20, di cui € 9.515,65 a titolo di emolumenti lordi dovuti ed € 2.760,55 a titolo di oneri
riflessi a carico del datore di lavoro, ad eccezione dell'IRAP, calcolata su un imponibile mensile di
€ 1.903,13, pari ad € 161,76, per un totale, relativo al periodo febbraio-giugno 2011, di complessivi
€ 808,80, che, ai sensi della risoluzione del Ministero dell'Economia e delle Finanze 12/02/2008, n.
2/Dpf, verrà versata a mezzo modello F24 EP da questa S.T.O. all'atto del rimborso a favore del
predetto Ente;

VISTE le note allegate in copia al presente provvedimento, prot. n. 4105 del 10/02/2011, n. 6453 del
02/03/2011, n. 8792 del 29/03/2011, n. 11566 del 28/04/2011, n. 16079 del 8/6/2011, n. 17569 del
27/06/2011 e n. 20609 del 29/07/2011, con le quali il Comune di Oleggio ha richiesto a questa
Autorità d'Ambito il rimborso degli emolumenti corrisposti, rispettivamente, nei mesi di gennaio,
febbraio, marzo, aprile, maggio, giugno e luglio 2011 al dipendente Sig. Di Pietro Rosario,
assegnato in comando a questa S.T.O., per un totale complessivo di € 16.287,45, di cui € 12.850,05 a
titolo di emolumenti lordi dovuti ed € 3.437,40 a titolo di oneri riflessi a carico del datore di lavoro,
ad eccezione dell'IRAP, calcolata su un imponibile di €12.850,05, per un totale, relativo al periodo
gennaio-luglio 2011, di complessivi € 1.092,25, che, secondo il principio di cassa, verrà versata a
mezzo modello F24 EP da questa S.T.O. all'atto del rimborso a favore del predetto Ente;

TENUTO CONTO, altresì, che il predetto importo di € 12.850,05 è comprensivo dell'indennità
lorda di responsabilità anno 2010, di € 1.666,64, mentre gli oneri riflessi di € 3.437,40 includono
quelli concernenti la predetta indennità per un importo di € 405,07;

VISTA la nota allegata in copia al presente provvedimento, prot. n. 27406 del 16/06/2011, con la
quale il Comune di Barcellona P.G. ha richiesto a questa Autorità d'Ambito il rimborso degli
emolumenti corrisposti, rispettivamente, nei mesi di febbraio, marzo, aprile, maggio e giugno 2011
ai dipendenti in comando Ing. Torre Salvatore e Dott. Cutroneo Antonio, per l'importo mensile di
€ 6.910,86, di cui € 5.438,67 a titolo di emolumenti lordi dovuti ed € 1.472,19 a titolo di oneri riflessi
a carico del datore di lavoro, per un totale complessivo di € 34.554,30, di cui € 27.193,35 a titolo di
emolumenti lordi dovuti ed € 7.360,95 a titolo di oneri riflessi a carico del datore di lavoro, ad
eccezione dell'IRAP, pari ad € 461,41 mensili, per un totale, relativo al periodo febbraio-giugno
2011, di complessivi € 2.307,05, che, ai sensi della risoluzione del Ministero dell'Economia e delle
Finanze 12/02/2008, n. 2/Dpf, verrà versata a mezzo modello F24 EP da questa S.T.O. all'atto del
rimborso a favore del predetto Ente;

TENUTO CONTO, altresì, che il predetto importo di € 27.193,35 è comprensivo dell'indennità
lorda di responsabilità anno 2011, di complessivi € 500,00 (€ 100,00 mensili), mentre gli oneri riflessi
di € 7.360,95 includono quelli concernenti la predetta indennità per un importo di € 121,53;

VISTA la nota allegata in copia al presente provvedimento, introitata al prot. n. 2193 del 15/07/2011,
con la quale la Provincia Regionale di Messina ha richiesto a questa Autorità d'Ambito il rimborso
degli emolumenti corrisposti, rispettivamente, nei mesi di gennaio, febbraio, marzo, aprile, maggio,
giugno, luglio e agosto 2011 al dipendente in comando Sig. Sarlo Domenico, per l'importo mensile
di € 2.091,40, di cui € 1.651,95 a titolo di emolumenti lordi dovuti ed € 439,45 a titolo di oneri riflessi
a carico del datore di lavoro, per un totale complessivo di € 16.731,20, di cui € 13.215,60 a titolo di
emolumenti lordi dovuti ed € 3.515,60 a titolo di oneri riflessi a carico del datore di lavoro, ad
eccezione dell'IRAP, pari ad € 140,41 mensili, per un totale, relativo al periodo febbraio-giugno
2011, di complessivi € 1.123,28, che, ai sensi della risoluzione del Ministero dell'Economia e delle
Finanze 12/02/2008, n. 2/Dpf, verrà versata a mezzo modello F24 EP da questa S.T.O. all'atto del
rimborso a favore del predetto Ente;

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635 Chi ama la vita
www.atQacouemessina.it - U1 infoweb@atoacquemessina.it Non spreca l'acqua



VISTA la nota allegata in copia al presente provvedimento, prot. n. 14631 del 19/07/2011, con la
quale il Comune di Messina ha richiesto a questa Autorità d'Ambito il rimborso degli emolumenti
corrisposti, rispettivamente, nei mesi di gennaio, febbraio, marzo, aprile, maggio e giugno 2011 ai
dipendenti in comando Dott. Pietro Minissale e Dott. Vincenzo Palana, per un totale complessivo di
€ 41.350,40, di cui € 32.526,12 a titolo di emolumenti lordi dovuti ed € 8.824,28 a titolo di oneri
riflessi a carico del datore di lavoro, ad eccezione dell'IRAP, pari ad € 2.764,72, che, ai sensi della
risoluzione del Ministero dell'Economia e delle Finanze 12/02/2008, n. 2/Dpf, verrà versata a mezzo
modello F24 EP da questa S.T.O. all'atto del rimborso a favore del predetto Ente;

VISTE le note allegate in copia al presente provvedimento, prot. n. 1343 del 14/03/2011, con la quale
il Comune di Fiumedinisi ha richiesto a questa Autorità d'Ambito il rimborso degli emolumenti
corrisposti, rispettivamente, nei mesi di febbraio e marzo 2011 al dipendente in comando, posto in
quiescenza a decorrere dal 01/04/2011, Sig. Antonio Caminiti, per un totale complessivo di
€ 8.869,94, di cui € 7.056,70 a titolo di emolumenti lordi dovuti ed € 1.813,24 a titolo di oneri riflessi
a carico del datore di lavoro, ad eccezione dell'IRAP, pari ad € 597,40, che, ai sensi della risoluzione
del Ministero dell'Economia e delle Finanze 12/02/2008, n. 2/Dpf, verrà versata a mezzo modello
F24 EP da questa S.T.O. all'atto del rimborso a favore del predetto Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;

DETERMINA
Per i motivi sopra rappresentati:

IMPEGNARE al titolol, intervento cod. 101080120, capitolo 5/00, del bilancio es. 2011 gli
emolumenti lordi anticipati dagli enti di seguito indicati al personale assegnato
in comando a questa S.T.O., distintamente per gli importi sotto riportati:
- € 10.284,35 Comune di Tripi (periodo feb.-giu. 2011)
- € 15.926,54 Comune di Savoca (periodo feb.-ago. 2011)
- € 9.515,65 Comune di Frazzanò (periodo feb.-giu. 2011)
- € 11.183,41 Comune di Oleggio (periodo gen.-lug. 2011)
- € 26.693,35 Comune di Barcellona P.G. (periodo feb.-giu. 2011)
- € 13.215,60 Provincia Reg. di Messina (periodo gen.-ago. 2011)
- € 32.526,12 Comune di Messina (periodo gen.-giu. 2011)
- € 7.056,70 Comune di Fiumedinisi (mesi febbraio-marzo 2011)

al titolol, intervento cod. 101080120, capitolo 7/00, del bilancio es. 2011 gli
oneri riflessi a carico di questa Segreteria sugli emolumenti lordi anticipati
dagli enti di seguito indicati al personale in comando, distintamente per gli
importi sotto riportati:
- € 2.571,25 Comune di Tripi (periodo feb.-giu. 2011)
- € 4.238,71 Comune di Savoca (periodo feb.-ago. 2011)
- € 2.760,55 Comune di Frazzanò (periodo feb.-giu. 2011)
- € 3.032,33 Comune di Oleggio (periodo gen.-lug. 2011)
- € 7.239,42 Comune di Barcellona P.G. (periodo feb.-giu. 2011)
- € 3.515,60 Provincia Reg. di Messina (periodo gen.-ago. 2011)
- € 8.824,28 Comune di Messina (periodo gen.-giu. 2011)
- € 1.813,24 Comune di Fiumedinisi (mesi febbraio-marzo 2011)

alla gestione in e/residui, titolol, intervento cod. 101080120, capitolo 8/00,
impegno n. 148/2010, del bilancio es. 2010, l'indennità lorda di responsabilità

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635 Chi ama la vita
www.atQacaueme5sina.it - [J| infoweb@atoacquemessina.it Non spreca l'acqua



AUTORIZZARE

ACCERTARE

IMPEGNARE

relativa all'anno 2010 anticipata al Sig. Di Pietro Rosario dal Comune di
Oleggio per un importo pari ad € 1.666,64 e al titolo 1, intervento cod.
101080121, capitolo 7/00, impegno n. 197/2010, bilancio es. 2010 i correlati
oneri riflessi pari all'importo di € 405,07;

al titolol, intervento cod. 101080120, capitolo 8/00, del bilancio es. 2011,
l'indennità lorda di responsabilità anno 2011 anticipata, a titolo di acconto, per
il periodo febbraio-giugno 2011 al Sig. Cutroneo Gaspare dal Comune di
Barcellona per un importo pari ad € 500,00 e al titolo 1, intervento cod.
101080121, capitolo 7/00, bilancio es. 2011 i correlati oneri riflessi pari
all'importo di € 121,53;

L'Area Economico Finanziaria ad emettere, in corrispondenza di ciascuno dei
predetti impegni, mandato di pagamento da commutare in altrettante quietanze
di entrata di pari importo;

l'importo complessivamente anticipato da ciascuno degli Enti sopra riportati
per competenze lorde ed oneri riflessi sul titolo 6, cat. 03, risorsa 7/00, del
bilancio es. 2011;

correlativamente a ciascuno dei predetti accertamenti, i corrispondenti importi
con imputazione degli stessi al titolo 4, intervento cod. 4000003, capitolo
33/00, del bilancio es. 2011, al fine di rilevare contabilmente l'esposizione
debitoria di questa S.T.O. nei confronti dei vari enti di provenienza del
personale comandato per le somme da questi ultimi anticipate, come meglio
rappresentato in premessa;

altresì, a titolo di IRAP da versare all'atto del rimborso delle predette somme
agli enti sopra riportato, i seguenti importi con imputazione degli stessi al titolo
1, intervento cod. 101080721, cap. 35/00, del bilancio es. 2011:
- € 803,95 Comune di Tripi (periodo feb.-giu. 2011)
- € 1.353,73 Comune di Savoca (periodo feb.-ago. 2011)
- € 808,80 Comune di Frazzanò (periodo feb.-giu. 2011)
- € 1.092,25 Comune di Oleggio (periodo gen.-lug. 2011)
- € 2.307,05 Comune di Barcellona P.G. (periodo feb.-giu. 2011)
- € 1.123,28 Provincia Reg. di Messina (periodo gen.-ago. 2011)
- € 2.764,72 Comune di Messina (periodo gen.-giu. 2011)
- € 542,84 Comune di Fiumedinisi (mesi febbraio-marzo 2011)
nonché i seguenti importi relativi alle competenze e relativi oneri riflessi
impegnati contabilmente, giusta determinazione dirigenziale n. 22 del
16/02/2011:
- € 193,39 Comune di Savoca (mese di gennaio 2011)
- € 161,76 Comune di Frazzanò (periodo gennaio 2011)

TRASMETTERE copia della presente all'Albo della Provincia Regionale di Messina, per la
pubblicazione di rito.

della S.T.O.
co

IMPEGNARE

98122 Messina - Via S. Paolo - ex IAI tei 090/3687811/webfax 199171300- fax 090/7761635
www.atQaCQuemessina.it - [»" infoweb@atoacquemessina.it

Chi ama la vita
Non spreca l'acqua


